
RESULTADO EDITAL  2013 PESQUISA EXTENSÃO 2013 

 O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO DO CENTRO UNIVERSITÁRIO  DE  MINEIROS,  EM  SUA  13ª  

SESSÃO  PLENÁRIA EXTRAORDINÁRIA,  REALIZADA  EM  20  DE  DEZEMBRO  DE  2013, COM  A  FINALIDADE  

ANALISAR  E  VOTAR  OS  PARECERES  DA CÂMARA DE EXTENSÃO E ASSUNTOS COMUNITÁRIO, ESTUDANTIS 

E CULTURAIS   E DA CÂMARA DE PESQUISA SOBRE OS PROJETOS DE EXTENSÃO E DE PESQUISA PARA O ANO 

DE 2014, DO CENTRO UNIVERSITÁRIO DE MINEIROS - GOIÁS.  

 A Presidente Substituta do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão  - CONSEPE do Centro Universitário de 

Mineiros, no uso de suas atribuições,  

RESOLVE: 

Art. 3º - Aprovar os Pareceres da Câmara de Pesquisa sobre os Projetos de Pesquisa para o ano de 2014, de 

acordo com a seguinte relação:  

I.  Parecer nº 04 - Morfo-anatomia e  identificação  taxonômica de plantas cultivadas no banco de 

multiplicação hortaliças  tradicionais na Fazenda Experimental Prof. Luiz  Eduardo  de  Oliveira  Sales  do  

Centro  Universitário  de  Mineiros  -  GO  - Aprovado;  

II.  Parecer nº 05  - Educação Municipal em Mineiros: municipalização, expansão da oferta,  desafios  da  

educação  democrática  e  da  qualidade  da  educação  no período de 2009-2013 - Aprovado;  

III.  Parecer nº 06 - Estudo Epidemiológico de Leishmaniose no município de Mineiros – Goiás: quadro atual, 

desafios e perspectivas - Aprovado;  

IV.  Parecer nº 8  - Avaliação de produtividade de biomassa usando diferentes doses de cama de frango na 

adubação de cobertura em povoamento de Eucalyptus Sp - Aprovado. 

Parágrafo  Único  -   Pareceres  de  Projetos  com  novo  encaminhamento,  por  não  se enquadrarem no 

Edital 001/2013:  

I.  Parecer  nº  01  -  Análise  e  Desenvolvimento  das  Políticas  de  Segurança  de Tecnologia  da  Informação  

na  UNIFIMES  -  proposta  com  foco  administrativo  - encaminhado  à Pró-Reitoria de Administração e de 

Planejamento;  

II.  Parecer  nº  02  -  Gerenciamento  de  Tecnologia  da  Informação  utilizando ferramentas Open Source  -  

proposta  com  foco  administrativo  -  encaminhado  à Pró-Reitoria de Administração e de Planejamento;  

III.  Parecer  nº  03  -  Monitoramento  no  ensino  médio  e  auxilio  didático:  um levantamento  sobre  as  

principais  dificuldades  na  resolução  de  problemas  de física e de matemática - proposta com foco no 

Ensino - encaminhado à Diretoria de Ensino;  

IV.  Parecer  nº  07  -  Núcleo  de  estudos  e  reflexões  como  metodologia  de aprendizagem em física - 

proposta com foco no Ensino - encaminhado à Diretoria de Ensino.  

 

Acesse a Resolução Completa : RESOLUÇÃO Nº. 13/ CONSEPE / 2013 através de: 

http://www.fimes.edu.br/paginas/index/documentos_index.php 

http://www.fimes.edu.br/admin/documentos/arquivo/2013/10/27/edital_2013_pesquisa_extensao_2013_revisado.pdf

